Отношение к М.С. Горбачеву

по  результатам социологических опросов 1989 – 2006 г.г. 

(в процентах)

Служба Харриса (Harris Interactive)  2006 г., июль 

Таблица 1

Вопрос: Кто, по Вашему мнению, был лучшим лидером СССР/России за последние 20 лет? 
	
	все
	Англия
	Франция
	Италия
	Испания
	Германия

	М.Горбачев
	59
	47
	56
	61
	65
	68

	В.Путин
	12
	10
	6
	21
	12
	11

	Б.Ельцин
	4
	5
	6
	2
	3
	3

	Не уверен/а
	25
	38
	31
	16
	20
	18


Источник: Harris Interactive/ Financial Times,

были опрошены 2623  чел. в Англии, Франции, Германии, Италии и Испании. Опрос проходил  6 – 12 июля  2006 г.. 

Всесоюзный центр изучения общественного мнения ( ВЦИОМ), 1989 – 1990 г.г.

Таблица 2  Распределение ответов на вопрос «Одобряете ли Вы  деятельность М.С.Горбачева?» - Ответ: «Полностью одобряю»  (в процентах)

	Месяц
	Год
	Доля  одобряющих полностью

	Октябрь
	1989
	52

	Декабрь*
	1989
	55

	Январь
	1990
	44

	Май
	1990
	39

	Июль
	1990
	28

	Август
	1990
	23

	Октябрь
	1990
	21


*В декабре 1989 г. деятельность М. Горбачева   в целом,, одобряли 87% опрошенных  - 55% «вполне», 32% «отчасти» 

Фонд Общественное мнение, опросы 2000 - 2006 г.г.

Таблица 3

Вопрос: Как вы  в целом сейчас относитесь к М.Горбачеву – хорошо, плохо или безразлично

	
	2000, ноябрь
	2001, февраль 
	2004, февраль
	2005, март
	2006, март

	Хорошо
	18
	16
	18
	14
	14

	Плохо
	42
	31
	30
	32
	28

	Безразлично
	35
	49
	48
	47
	54

	Затрудняюсь ответить
	5
	4
	5
	5
	5


Таблица 4

Вопрос: Давайте отвлечемся от политической деятельности М.Горбачева и поговорим о нем как о человеке. Как человек, как личность он вызывает у вас симпатию или антипатию?

	
	 2004, февраль
	 2006, март

	Симпатию
	39
	33

	Антипатию
	35
	38

	Затрудняюсь ответить
	27
	29


 Левада-Центр, опросы 2001 - 2005

Таблица 5

Вопрос : Как вы сейчас в целом относитесь к Михаилу Горбачеву ?
	   
	2001
	2005

	Безразлично
	23
	49

	С неприязнью
	31
	11

	С раздражением
	
	9

	С уважением
	14
	8

	С симпатией
	16
	8

	С отвращением, ненавистью
	10
	5

	С презрением
	-
	3

	С признательностью
	-
	2

	С восхищением
	2
	0

	затруднились ответить
	5
	5


Перестройка глазами россиян  ( исследование Института  комплексных социальных исследований РАН, руководитель  М.К. Горшков), 2005 г.

Таблица 6

Отношение к деятельности М.Горбачева

	 Положительное
	 7

	 Скорее положительное, чем отрицательное
	 29

	 Скорее отрицательное, чем положительное
	 24

	 Отрицательное
	 25

	 Затруднились ответить
	 15


Таблица 7

Суждения россиян о М.Горбачеве

	Суждения
	Согласны
	Не согласны
	Затруднились ответить

	М. Горбачев снял  со страны «намордник и ошейник», дал людям свободу
	48
	31
	21

	М.Горбачев – «отец нового мышления», подтолкнувший разные страны, мир в целом к осознанию общих ценностей и интересов 
	29
	42
	29

	М.Горбачев в ходе перестройки попал под влияние Запада и пошел на ряд неоправданных для СССР компромиссов
	54
	17
	29

	Никогда деятельность одного человека не меняла мир столь быстро и фундаментально, как при М.Горбачеве
	39
	32
	29


